1

平成２７年度第２回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２７年５月２１日（木）１５時３０分から１７時５７分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，広瀬，畑中，神川，二階堂，鈴木，両角，塚田，清水，村口，

堀田，大工原，鳥海，中村（和），細谷，武山，門脇，奥村，大川，

福井，池田，木村，井上，岡田，山田，小松

      （オブザーバー）塩谷，服部

代理出席者  豊岡（生命融合科学教育部副教育部長）

欠 席 者  水口，中村（省），齋藤

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２７年度第１回（４月１６日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２  審議事項

 (1) 富山大学名誉教授称号授与について

学長から，富山大学名誉教授称号授与規則の適用条項等について説明の後，同規

則第３条第３号に該当する名誉教授称号授与候補者３人の推薦理由について説明が

あった。

次いで，学長から，名誉教授称号授与の可否は，同規則第２条に基づき教育研究

評議会出席者の３分の２以上の同意が必要であり，ついては投票により決定する旨

の提案があり，承認した。

投票の結果，全会一致で推薦のあった全員に平成２７年４月１日付けで，名誉教

授の称号を授与することを承認した。

 (2) 教員の補充について

広瀬理事から，外国語教育専任教員２件，大学院教職実践開発研究科（教職大学

院）１件及び附属病院（特命教員）１件の教員の補充申請について，教員人事プロ

セスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

３ 報告事項

 (1) 教員の補充について

   学長から，教員の補充の選考結果２件（大学院理工学研究部（工学）１件及び附

属病院１件）について報告があった。

 (2) 平成２７年度学長裁量経費（公募分）について

   学長から，平成２７年度学長裁量経費の公募分（教育研究活性化等経費）につい

て説明があった。

2

 (3) 平成２８年度国立大学法人運営費交付金概算要求について

両角理事から，平成２８年度国立大学法人運営費交付金概算要求の概要について

報告の後，財務部長から資料に基づき詳細説明があった。

(4) 第３期中期目標・中期計画の（素案）について

広瀬理事から，第３期中期目標・中期計画の素案について，計画・評価委員会及

び部局長等懇談会を経て修正した箇所並びに今後の予定等について説明があり，修

正等意見がある場合は５月２８日（木）までに連絡願いたい旨の依頼があった。

(5) 平成２６事業年度に係る業務の実績に関する報告書（素案）について

広瀬理事から，平成２６事業年度に係る業務の実績に関する報告書（素案）につ

いて，計画・評価委員会及び役員会を経て修正した箇所並びに今後の予定等につい

て説明があり，修正等意見がある場合は５月２９日（金）までに連絡願いたい旨の

依頼があった。

(6) 富山大学における「省エネ成果」と平成２７年度「省エネルギー活動」の実施に

ついて

広瀬理事から，富山大学における平成２６年度までの「省エネ成果」について報

告があった後，平成２７年度「省エネルギー活動」の実施について説明及び協力依

頼があった。

(7) 情報システム利用ユーザＩＤ発行対象者について

畑中理事から，本学における情報システム利用ユーザＩＤの発行対象者をより厳

格化するため，富山大学総合情報基盤センター情報システム利用ユーザＩＤ発行要

項の一部改正及び要項改正後の情報システム利用ユーザＩＤの取扱いについて説明

があり，併せて各部局での周知について依頼があった。

(8) 学内ＩＴ機器セキュリティ検査の実施について

畑中理事から，学内ＩＴ機器セキュリティ検査の実施について説明があり，検査

の性格上，実施日時は非通知となるが，検査の実施について各部局での周知につい

て依頼があった。

(9) 平成２７年度科学研究費助成事業（科研費）の採択状況について

二階堂理事から，平成２７年度科学研究費助成事業（科研費）の採択状況につい

て報告があった。

(10)平成２６年度競争的資金等公募型研究資金申請・採択状況について

二階堂理事から，平成２６年度競争的資金等公募型研究資金申請・採択状況につ

いて報告があった。

(11)国立大学協会東海・北陸地区支部会議について

学長から，国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２７年度第１回）（５月１

3

日開催）の議事概要について報告があった。

(12)平成２７年度第１回経営協議会について

学長から，平成２７年度第１回経営協議会（４月２８日開催）の議事概要につい

て報告があった。

(13)平成２７年度第２回及び第３回役員会について

学長から，平成２７年度第２回（４月１４日開催）及び第３回（４月２８日開催）

役員会の議事要旨について報告があった。

(14)平成２７年度第１回学長選考会議について

学長選考会議副議長（大工原人文学部長）から，平成２７年度第１回学長選考会

議（４月２８日開催）の議事内容について報告があった。

４ その他

 (1) 総合情報基盤センター北側共同溝改修工事に伴う交通規制について

広瀬理事から，総合情報基盤センター北側共同溝改修工事に伴う交通規制につい

て連絡があった。

 (2) 富山大学学生アンケートについて

清水副学長から，富山大学学生アンケートの調査結果等について説明があった。

 (3) 富山大学基金への寄附のお願いについて

学長から，富山大学基金への寄附について協力要請があり，併せて各部局長に対

し教授会等で周知願いたい旨の依頼があった。

 (4) その他

・堀田工学部長から，４月２４日（金）に執り行われた工学部創立７０周年及び

新講義棟竣工記念式典について，関係各位への謝辞があった。

次回定例教育研究評議会は，平成２７年６月１８日（木）１５時３０分から開催

以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，富山大学名誉教授称号授与候補者一覧表

等

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧等

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度学長裁量経費（公募分）

執行方針等

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度国立大学法人運営費交付金

概算要求について等

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，中期目標・中期計画一覧表（素案）等

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，平成２６事業年度に係る業務の実績に関

する報告書（素案）等

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，富山大学における『省エネ成果』につい

て等

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，情報システム利用ユーザＩＤ発行対象者

について等

資料１０   教育研究評議会提出案件概要

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，科学研究費助成事業（科研費）申請・採

択状況等

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，競争的資金等公募型研究資金申請・採択

状況

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地

区支部会議（平成２７年度第１回）日程

資料１４   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度第１回経営協議会次第，平

成２６年度第５回経営協議会議事要旨

資料１５   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度第２回役員会議事要旨，平

成２７年度第３回役員会議事要旨

資料１６   教育研究評議会提出案件概要

資料１７   教育研究評議会提出案件概要，交通規制のお知らせ

資料１８   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度学生アンケート「生活習慣、

生活への向き合い方、インターネットの使用と、メンタルヘルスとの関

連について」全体の結果に関する報告書等

机上配付資料 富山大学基金への寄附のお願い